
Terça-feira, 24 DE MAIO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS 
PASSOS, Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, 
lotada na Gerência de Controle de Documentos de Registro 
de Veículos, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 22/04 a 06/05/2016, conforme Laudo 
Médico nº 179125A/1 de 19/05/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1737/2016-DAF/CGP, DE 20/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
179033A/1 de 16/05/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266664/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, por trinta (30) dias, no período 
de 26/04/2016 a 25/05/2016, conforme Laudo Médico nº. 
179033A/1 de 16/05/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.04.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1689/2016-DG/CGP, DE 18/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 212/2016-
GCC, de 02/05/2016, e despachos no Processo 2016/173778,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
Termo de Cooperação Técnica e Financeira n° 002/2016, 
fi rmado por este Departamento e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO-SECOM, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 55588475/1,
SUPLENTE:
ALDIRENE MARINHO DA GAMA, matrícula 54190830/6.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.04.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1686/2016-DG/CGP, DE 18/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 161/2016-
GCC, de 05/04/2016, e despachos no Processo 2016/133394,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 006/2016, fi rmado por 
este Departamento e a Clínica P.H. MED SERVIÇOS MÉDICOS 
EIRELI-ME-PARAGOMINAS, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, matrícula 57190681/1,
SUPLENTE:
SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, matrícula 
57176564/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1685/2016-DG/CGP, DE 18/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 197/2016-
GCC, de 14/04/2016, e despachos no Processo 2016/151339,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 009/2016, fi rmado 
por este Departamento e a Clínica CLIMEPTRAN-CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA-REDENÇÃO, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, matrícula 57190681/1,
SUPLENTE:
SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, matrícula 
57176564/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.01.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1684/2016-DG/CGP, DE 18/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 193/2016-
GCC, de 13/04/2016, e despachos no Processo 2016/149600,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 011/2016, fi rmado 
por este Departamento e a Clínica TOP CLÍNICA MEDICINA 
E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA-EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, matrícula 57190681/1,
SUPLENTE:
SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, matrícula 
57176564/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.03.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1683/2016-DG/CGP, DE 18/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 226/2016-
GCC, de 05/05/2016, e despachos no Processo 2016/180710,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 012/2016, fi rmado por 
este Departamento e a Clínica CMPT MÉDICOS LTDA-MARABÁ, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, matrícula 57190681/1,
SUPLENTE:
SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, matrícula 
57176564/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1659/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 168/2016-
GCC, de 06/04/2016, e despachos no Processo 2016/135650,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Convênio nº 03/2016, fi rmado por este Departamento 
e o MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ/PA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1,
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 
3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.03.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1617/2016-DG/CGP, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 173/2016-
GCC, de 11/04/2016, e despachos no Processo 2016/142896,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 021/2016, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa AZ SERVIÇOS LTDA-ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 57189942/1,
SUPLENTE:
MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 57197153/1,
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.04.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1595/2016-DG/CGP, DE 11/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, Gerente 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, matrícula 
57198371/1, para responder pela Coordenadoria de Operação 
e Fiscalização de Trânsito, no período de 11 a 26/05/2016, 
durante o impedimento do titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1672/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores 
deste Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os atuais servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na 
Classe “A” e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro 
Suplementar, conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 
7.796, de 14/01/2014, observado o tempo de efetivo exercício 
no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, a solicitação do LUIZ ALBERTO 
CARDOSO SABÁDO, constante do Requerimento datado de 
15/10/2015, para enquadramento na Referência IV, e, o 
deferimento através do Parecer 250/2016-PROJUR/NC, no 
Processo 2015/506634,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, a Referência do 
enquadramento na Estrutura Salarial do Quadro Suplementar 
deste Departamento, do servidor LUIZ ALBERTO CARDOSO 
SABÁDO, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, 


